
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Información actividades presenciales remotas de posgrado 2ºC 2022 // 
EX-2022-00612538- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La Ordenanza OR-2022-1-E-UNC-REC y la Resolución RHCS-2022-174-E-UNC-REC, que
establecen para el año lectivo 2022 que las actividades académicas realizadas en un espacio
áulico remoto mediado por tecnología, que permita la interacción docente-estudiante y estudiante-
estudiante de forma simultánea, sean consideradas presenciales; y

CONSIDERANDO

Que la Ordenanza OR-2022-1-E-UNC-REC y la Resolución RHCS-2022-174-E-UNC-REC
establecen que para el año lectivo 2022 las actividades académicas realizadas en un espacio
áulico remoto mediado por tecnología, que permita la interacción docente-estudiante y estudiante-
estudiante de forma simultánea, sean consideradas presenciales, de acuerdo a las condiciones
establecidas en su Artículo 1º;

Que la Ordenanza OR-2022-1-E-UNC-REC en su Artículo 2°, requiere un acto administrativo de
los Consejos Directivos que precise las estrategias a desarrollar y las condiciones de
institucionalidad correspondientes;

Que la RHCD-2022-315-E-UNC-DEC#FAMAF da cuenta del acceso institucional a plataformas de
conexión y transmisión virtual para dictado presencial remoto sincrónico y disponibilidad de aulas
para transmisión híbrida en la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación;

Que la RHCD-2022-315-E-UNC-DEC#FAMAF convalida las actividades académicas de posgrado
durante el primer cuatrimestre de 2022;

Que la RHCD-2022-315-E-UNC-DEC#FAMAF y RHCD-2022-377-E-UNC-DEC#FAMAF dan
cuenta en sus Anexos de los porcentajes y horas destinados en los espacios curriculares de
posgrado dictados durante el primer cuatrimestre de 2022, bajo los diferentes formatos de
presencialidad física, presencialidad remota sincrónica, presencialidad híbrida o a distancia con
interacción asincrónica.

Por ello,

 



EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Convalidar todas las actividades académicas de posgrado tales como el dictado de
clases de cursos de posgrado, seminarios de doctorado, defensa de tesis de carreras de posgrado,
toma de exámenes parciales o finales o reuniones de comisiones de tesis o consejos de posgrado,
llevadas a cabo con modalidad presencial remota sincrónica de todos sus participantes o con
carácter híbrido en edificios e instalaciones institucionales y espacios virtuales institucionales,
incluyendo en el Anexo de la presente Resolución un resumen de las distintas modalidades
utilizadas para el dictado de los espacios curriculares de posgrado durante el segundo cuatrimestre
de 2022.

ARTÍCULO 2°: Elévese al Honorable Consejo Superior para su conocimiento, publíquese y
archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.





ANEXO


HORAS POR MODALIDAD DE DICTADO - 2C 2022


Carrera de Posgrado Nombre del Curso


Horas por modalidad de dictado


Presencial


sincrónica


física


Presencial


sincrónica


remota


Presencial 


sincrónica 


híbrida


A distancia 


con 


interacción 


asincrónica


Total 


según 


plan de 


estudios


Doctorado en Física Química para física 120 0 0 0 120


Doctorado en Física


Introducción a la óptica cuántica: 


manipulación de átomos ultrafrı́os con 


campos electromagnéticos


76 0 0 4 80


Doctorado en Física Introducción a los materiales magnéticos 80 0 0 0 80


Doctorado en 


Matemática, Doctorado 


en Astronomía, 


Doctorado en Física


Diseño de software para cómputo 


científico
120 0 0 0 120


Doctorado en Física
Aplicaciones de la Luz de Sincrotrón al 


Análisis por Fluorescencia de Rayos X
60 100 0 0 160


Doctorado en 


Matemática, Doctorado 


en Física


La geometría del espacio de los estdos 


cuánticos
75 0 0 0 75


No estructurado
Microscopía electrónica de barrido y 


microanálisis con sonda de electrones
60 0 0 0 60


Doctorado en 


Matemática


Estabilidad de variedades homogéneas 


Einstein
120 0 0 0 120


Doctorado en 


Matemática
Introducción a la teoría de Categorías 80 10 0 0 90


Doctorado en 


Matemática
Cuerpos de Funciones Algebraicas 70 0 0 0 70


Doctorado en 


Astronomía
Introducción al álgebra homológica 75 0 0 0 75


Doctorado en 


Astronomía


Asteroides: propiedades físicas, 


dinámicas y técnicas observacionales. 


Taller Teórico-Práctico


96 0 0 0 96


Doctorado en 


Astronomía


Dinámica Orbital con un perturbador 


interno
0 90 0 0 90


Doctorado en 


Astronomía, Doctorado 


en Física


Introducción a la Magnetohidrodinámica 60 60 0 0 120


Doctorado en Física Método de Rietveld para el refinamiento 90 0 0 0 90







de estructuras cristalinas


Doctorado en 


Astronomía, Doctorado 


en Física, Doctorado en 


Matemática


Ecuaciones en derivadas parciales: 


métodos analíticos y numéricos
0 90 0 0 90


Doctorado en 


Astronomía, Doctorado 


en Física


Plataformas configurables para 


instrumentación científica
120 0 0 0 120


Doctorado en 


Matemática, Doctorado 


en Física, Doctorado en 


Ciencias de la 


Computación


Redes neuronales 0 100 0 0 100


Doctorado en Física Radiación de sincrotrón 75 0 0 0 75


Doctorado en Física, 


Doctorado en Ciencias 


de la Computación


La PC como controladora de procesos 80 40 0 0 120


Doctorado en 


Astronomía, Doctorado 


en Física, Doctorado en 


Ciencias de la 


Computación


Fundamentos de procesos estocásticos 


y estructuras jerárquicamente 


organizadas


120 0 0 0 120


Doctorado en 


Matemática


Introducción a la geometría sub-


riemanniana
90 0 0 0 90


Doctorado en 


Astronomía


Radio astronomía galáctica y 


extragaláctica
0 60 0 0 60


Doctorado en Física Relaxometría magnética nuclear 25 0 0 0 25


Doctorado en Física
Imágenes por resonancia magnética 


nuclear
30 0 0 0 30


Doctorado en Física Resonancia magnética nuclear 25 0 0 0 25


Doctorado en 


Astronomía
El universo a alto redshift 70 0 0 0 70


Doctorado en Física Electrónica molecular 65 15 0 0 80


Doctorado en Ciencias 


de la Computación


Conceptos Avanzados de Lenguajes de 


Programación
32 40 32 16 120


Doctorado en Física El Grupo de Renormalización en Materia


Condensada


30 0 0 0 30


Doctorado en 


Astronomía, Doctorado 


en Física


Sistemas Dinámicos 120 0 0 0 120







Doctorado en Física


Caracterización Textural de Sólidos 


Nanoporosos mediante Adsorción de 


Gases


30 0 0 0 30


Curso de Posgrado No 


Estructurado
Introducción a la docencia universitaria 40 20 0 0 60


Doctorado en Física Introducción a la Física de la atmósfera 120 0 0 0 120


Doctorado en Ciencias 


de la Computación


Seminario Arquitecturas de redes 


neuronales artificiales
9 12 0 0 21


Doctorado en 


Matemática, Doctorado 


en Ciencias de la 


Computación


Modelos matemáticos en finanzas 


cuantitativas
90 0 0 0 90


Doctorado en 


Astronomía
Análisis e interpretación de datos 80 0 0 40 120


Doctorado en 


Astronomía, Doctorado 


en Física


Los voids cósmicos, el void local y las 


propiedades de las galaxias
28 32 0 0 60


Doctorado en Ciencias 


de la Computación


Tópicos de Teoría de Categorías para 


Computación y Lógica
40 0 0 0 40


Especialización en 


Criminalística y 


Actividades Periciales


Contaminantes orgánicos volátiles y 


semivolátiles, e inorgánicos en aire 


urbano


15 5 0 0 20


Especialización en 


Criminalística y 


Actividades Periciales


Informática forense, telecomunicaciones 


y sistemas de seguridad
5 25 0 0 30


Especialización en 


Criminalística y 


Actividades Periciales


Análisis de imágenes 5 35 0 0 40


Especialización en 


Criminalística y 


Actividades Periciales


Contaminantes orgánicos persistentes y 


residuos peligrosos
35 5 0 0 40


Doctorado en Educación


en Ciencias Básicas y 


Tecnología


Metodología de la Investigación 


Educativa
0 0 80 0 80


Doctorado en Educación


en Ciencias Básicas y 


Tecnología


Enfoque STEAM y Modelización 


Matemática en contextos educativos
60 0 0 0 60


Maestría en Estadística 


Aplicada Taller de Software 0 10 0 0
10


Maestría en Estadística Modelos Lineales 22,5 0 27,5 0 50







Aplicada


Maestría en Estadística 


Aplicada Análisis Multivariado 15 0 30 0
45


Maestría en Estadística 


Aplicada Teoría Estadística I 32,5 0 17,5 0
50





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 6 de Diciembre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-418-E-UNC-DEC#FAMAF
		2022-12-05T16:50:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-06T10:20:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-06T10:20:49-0300
	GDE UNC




